
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA FORMAZIONE E DOTTORATO 

 

pag. 1 

 
Provvedimento dirigenziale 
 
Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA del provvedimento di approvazione atti prot. N. 
177922 rep. 4839/2021 del 21/07/2021 per il conferimento di un incarico di tutorato per 
l’espletamento dell’attività di supporto alla didattica relativo alle attività formative del 
corso di studio di nuova attivazione LEGo, STATISTICS, COMPARATIVE COMPANY LAW, 
LAW AND ECONOMICS OF CORPORATE GOVERNANCE, ECONOMIC LEARNING 
ACTIVITITIES. 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; l’art. 4 comma 2, in relazione all’adozione degli atti 
e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

VISTA la D.D. del Direttore Generale prot. n. 130796 del 28/09/2018, riorganizzazione 
dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area della didattica, e alle Aree di 
Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto di Ateneo come modificato dal D.R. N. 739/2017 (Pubblicato in G.U. 
Serie Generale N. 162 del 13/07/2017); 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di 
tutorato emanato con Decreto Rettorale n.418/2011 e ss.mm.ii; 
 
VISTE le Linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’a.a. 2021/2022; 
 
RICHIAMATO il Decreto del la delibera del Dipartimento di Sociologia e Diritto dell’Economia -

Rep. 77/2021 Prot. 424 del 08/06/2021 con il quale si è deciso di ricorrere allo strumento 

contrattuale per l’affidamento delle attività di tutorato di seguito indicate relative al corso di 

laurea di nuova attivazione LEGo: STATISTICS; COMPARATIVE COMPANY LAW;  LAW AND 

ECONOMICS OF CORPORATE GOVERNANCE; CONOMIC LEARNING ACTIVITIES; 

 

RICHIAMATO il Bando per l’espletamento di supporto alla didattica Rep. N° 3907/2021 prot. n° 
142969 del 14/06/2021 per il conferimento, tra gli altri, degli incarichi di tutorato relativi al corso 
di laurea di nuova attivazione LEGo: STATISTICS; COMPARATIVE COMPANY LAW;  LAW AND 
ECONOMICS OF CORPORATE GOVERNANCE; ECONOMIC LEARNING ACTIVITIES per i Corsi di 
studio afferenti al Dipartimento di Sociologia e Diritto dell’Economia a.a. 2021-2022; 

 
 





 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA FORMAZIONE E DOTTORATO 

 

pag. 2 

 
RICHIAMATO il provvedimento dirigenziale prot. 177922 rep. 4839/2019 del 21/07/2021 
di approvazione degli atti della Commissione giudicatrice con la relativa graduatoria per 
il conferimento degli incarichi, tra gli altri, per le attività di tutorato di cui al Bando rep- 
3907 sopra richiamato; 
 
RICHIAMATO il DR Rep. n. 1126/2021 - Prot. n. 184231 del 27/07/2021 con cui si 
dispone il rinvio dell’attivazione all’a.a.2022/23 della LM-SC/GIUR & LM -56 Law, 
Economics and Governance, corso interateneo con The Open University, UK, per 
sopraggiunti problemi amministrativi dell’Università partner; 
 
CONSIDERATO che, alla luce di quanto disposto dal DR sopra richiamato, sono 
intervenuti mutamenti tali della situazione di fatto - assolutamente non prevedibili al 
momento dell’avvio del procedimento per l’emanazione del Bando per le attività di 
tutorato sopra richiamate – che obbligano ad una nuova valutazione dell’interesse 
pubblico originario, tali da giustificare la revoca del bando medesimo;  
 
ATTESO che, secondo la prevalente giurisprudenza, l’autotutela costituisce espressione 
del potere discrezionale della pubblica amministrazione, da esercitare previa 
comparazione e ponderazione tra l’interesse pubblico e l’interesse privato, tenendo 
conto in particolare degli interessi dei destinatari dell’atto al mantenimento delle 
posizioni consolidate e del conseguente affidamento derivante dal comportamento 
seguito dall’Amministrazione; 
 
TENUTO CONTO che il provvedimento in autotutela del bando di concorso e del 
provvedimento di approvazione atti sopra richiamati non viene a ledere posizioni 
giuridiche qualificate, essendo l’interesse dei candidati risultati idonei al concorso di tipo 
recessivo rispetto al prevalente interesse pubblico, volto alla gestione efficiente ed 
economicamente efficace del procedimento amministrativo fondato sulla collaborazione 
con l’Università partner la cui richiesta di sospensione del progetto evidentemente pone 
in discussione nelle fondamenta tutti gli atti correlati, inclusi i procedimenti avviati per 
l’affidamento degli incarichi di docenza e, da ultimo, quelli per l’attribuzione dei tutorati; 
 

VISTO l’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, secondo il quale “per una 
nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 
efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da 
altro organo previsto dalla legge”; 

 



 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA FORMAZIONE E DOTTORATO 

 

pag. 3 

TENUTO CONTO che “in circostanze siffatte il provvedimento di revoca può essere 
adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la 
prosecuzione degli atti connessi alla procedura concorsuale rendendone evidente 
l’inopportunità laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di un bando  
bando, ivi compreso il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la 
comunicazione dell’avvio del procedimento come disposto dall’art. 13, I co. , della l. 
241/90 (C.d.S. sez. III , 1 agosto 2011, n. 4554); 

 
CONSIDERATO pertanto che si ritiene necessario, per le motivazioni rappresentate, 
procedere alla revoca in autotutela del bando per l’espletamento di attività supporto alla 
didattica Rep. N° 3907/2021 prot. n° 142969 del 14/06/2021 per il conferimento, tra gli altri, 
degli incarichi di tutorato relativi al corso di laurea di nuova attivazione LEGo: STATISTICS; 
COMPARATIVE COMPANY LAW; LAW AND ECONOMICS OF CORPORATE GOVERNANCE; 
CONOMIC LEARNING ACTIVITIES per i Corsi di studio afferenti al Dipartimento di Sociologia e 

Diritto dell’Economia a.a. 2021-2022 e del provvedimento dirigenziale prot. 177922 rep. 
4839/2019 del 21/07/2021 di approvazione degli atti della Commissione giudicatrice con 
la relativa graduatoria per il conferimento degli incarichi, tra gli altri, per le attività di 
tutorato di cui al Bando rep- 3907 sopra richiamato; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 

Per i motivi di cui in premessa di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21- 
quinquies della L. 241/1990, del provvedimento dirigenziale prot. 177922 rep. 
4839/2019 del 21/07/2021 di approvazione degli atti della commissione giudicatrice e di 
attribuzione degli incarichi seguenti ai relativi idonei primi classificati, per lo svolgimento 
del tutorato a supporto della didattica,  per il corso di laurea di nuova attivazione LEGo: 
dott.ssa Annalisa Stacchini per STATISTICS; dott.ssa Francesca Pellegrini per COMPARATIVE 
COMPANY LAW;  dott.ssa Beatrice Vitali per LAW AND ECONOMICS OF CORPORATE 
GOVERNANCE; dott.ssa Beatrice Vitali per ECONOMIC LEARNING ACTIVITIES per i Corsi di studio 

afferenti al Dipartimento di Sociologia e Diritto dell’Economia a.a. 2021-2022 ; 
 

ART. 2 
 
di dare comunicazione della disposta revoca in autotutela con comunicazione apposita 
agli interessati e di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento con gli 
stessi mezzi e forme utilizzati per la pubblicazione della procedura di che trattasi; 
 

 



 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA FORMAZIONE E DOTTORATO 

 

pag. 4 

 
ART. 3 

 
Avverso il presente provvedimento potrà essere esperito ricorso entro 60 gg. dalla 
comunicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna oppure 
ricorso al Capo dello Stato entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o 
della piena conoscenza del presente provvedimento 
 

Visto digitalmente  
La Coordinatrice Settore Servizi Didattici – Area Sociale 
Annalisa Brega 

          Firmato e approvato digitalmente  
LA DIRIGENTE 

Daniela Taccone 
 
ap/AB/DT 


		2021-08-02T13:25:14+0000
	ZANON VIVIANA




